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1. Úvod

V úvodu nelze nezmínit větu, která se objevuje snad v každém materiálu, který se

věnuje jakémukoliv vztahu mezi sportem a právem, možná že i v každém materiálu čistě

sportovním, tedy že sport je jedním z nejrozšířenějších a největších společenských fenoménů

dnešní doby. S tímto nelze nesouhlasit. Je pak zajímavé sledovat a zamyslet se nad tím, že

samotné právo dodnes příliš nezasahuje či není schopno zasahovat do sportu. Vztahy sportovců

se sportovními entitami upravuje klasicky právo občanské, pracovní či obchodní v případě

sportovců jako osob samostatně výdělečně činných. Stran veřejné podpory sportu sice existují

legislativní úpravy, a i náš právní řád obsahuje konkrétní předpis.1 Avšak o nedostatcích zákona

i formy samotné podpory se neustále vedou diskuse. Ve vztahu práva trestního a sportu je pak

právní úprava velmi omezená. Hlavním důvodem je jakási formální i faktická autonomie

sportovního prostředí, jež je více či méně dodržována oběma stranami, tj. státem a jeho orgány

na straně jedné i celým sportovním hnutím a jeho orgány na straně druhé. Normy trestního

práva rozhodně nejsou v oblasti sportu aplikovány jako v jiných společenských oblastech. Pro

tuto skutečnost se vžil a sportovně-právní doktrínou je definován pojem autonomie sportu, jenž

je jedním z důležitých témat této práce.

Hlavní otázkou zmíněného vztahu je, zda v tomto případě trestněprávní normy mají

zasahovat do sportu, případně v jakých případech, a tím určit hranici autonomie sportu. Jsem

přesvědčen, že v současné chvíli, při zhodnocení dnešní formy a pozice sportu, je první otázka

překonána, a lze se věnovat pouze otázce druhé. Slovo pouze je použito jen pro logickou větnou

skladbu, protože ve skutečnosti se odborné veřejnosti prozatím nepovedlo najít tuto hranici a

určit její univerzální parametry. Obsah matérie zabývající se danou problematikou je dnes již

celkem široký, avšak existuje spoustu nezodpovězených dílčích otázek v čele s otázkou hlavní,

jež je uvedena výše.

Nabízí se, pokusit se v této práci o určení hranice sportovní autonomie a nalezení

univerzálních důvodů a okolností k existenci, či naopak absenci trestněprávní odpovědnosti ve

sportu. Jelikož se do dnešních dnů ani jedno nepodařilo, nerad bych se tím v práci svazoval a

v závěru došel k tomu, že se mi to absolutně nepodařilo. Cílem práce je spíše rozbor

dosavadních poznatků, navazující zhodnocení aktuální situace s přihlédnutím ke všem

okolnostem dnešního sportu, které může vést k přiblížení se univerzální hranici, ale spíše

1 Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů.
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k určení určitých jednání ve sportu, u kterých lze poměrně objektivně hovořit o trestní

odpovědnosti, a naopak těch, u kterých bude tato vysoce pravděpodobně absentovat. Není mi

známo, že by odborná veřejnost v tomto došla k obecně uznávaným závěrům, avšak zdá se mi

to jako logický první krok v celé problematice. Rád bych k tomu alespoň částečně přispěl

vlastními návrhy, jakýmisi úvahami de lege ferenda, možnosti vidím i v dotváření práva soudní

praxí.

Svou nespornou výhodu vidím i ve zkušenosti s významným sportem (lední hokej) na

vrcholové úrovni, kterému jsem se věnoval celé mládí. Jedním z hesel této práce by mohlo být

heslo z jednoho významného sportovně-právního materiálu a též zdroje této práce: „Chce-li

někdo určité společenské jevy právnicky posuzovat a hodnotit, měl by znát, jaký je v tom směru

praktický život.“2 Uvedené je nezpochybnitelné. Dalším impulsem pro toto téma bylo zjištění,

že sport se opravdu výrazně mění a vyvíjí. Minimálně profesionální sport je dnes významný

byznys a rozsáhlá oblast lidské činnosti. Roste rychlost každého sportu, rostou též nároky na

samotné sportovce. Sportovci jsou fyzicky takřka dokonalé stroje, je na ně obrovský tlak, ve

sportu jde o velké peníze a prestiž. Tyto dnes nezpochybnitelné okolnosti sportu vedou, ať již

přímo nebo nepřímo, k nárůstu jednání, ve kterých lze sledovat různé trestněprávní aspekty.

Tato práce se bude věnovat dvěma konkrétním oblastem takových jednání, tj. trestněprávní

odpovědnosti sportovců za způsobení zranění a korupční jednání v souvislosti se sportem.

V první části by čtenář měl získat informace o sportu jako de facto základnímu pojmu

práce, seznámí se s kategoriemi sportu více či méně relevantními pro trestní právo. Navazuje

kapitola vyčerpávajícím způsobem popisující vztah sportu a trestního práva, kde je vymezen i

zmíněný pojem autonomie sportu. Budou stručně vyjmenovány oblasti jednání ve sportu, ve

kterých lze sledovat určité trestněprávní aspekty, a z nichž jsou pak k rozsáhlému zkoumání

vybrány dvě uvedené. S tímto souvisí i sportovní pravidla jako neprávní normativní systém

sportovního prostředí. Jim se věnující kapitola již je v kontextu práce velmi významná a uzavírá

jakousi úvodní věcnou a pojmovou část. Nosnou kapitolou práce je samotná trestněprávní

odpovědnost sportovců za způsobení zranění. Je rozebráno, zda různá jednání směřující ke

zranění naplňují pojmové znaky trestných činů proti životu a zdraví či zda existuje univerzální

okolnost vylučující protiprávnost, kterou je možné na tato jednání aplikovat. Celá část věnující

se právní úpravě je vhodně propojována s teoriemi sportovně-právní doktríny. Navazuje

2 KRÁLÍK, Michal. Právo ve sportu. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2001. Motto. ISBN 80-7179-532-1.
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judikatura a další praxe, která přináší a rozebírá kauzy, jež byly řešeny i našimi nejvyššími

soudními autoritami, ale i případy bez soudního řešení, které však přináší další poznatky a

zajímavosti a dotvářejí velmi komplexní obraz současného stavu. Na závěr právní úpravy i

soudní praxe jsou uvedeny vesměs shodné úvahy de lege ferenda, které přinášejí již částečně

zmiňovaná a známá řešení. Tuto oblast uzavírá zahraniční komparace, protože naše doktrína a

praxe je prozatím velmi omezená a de facto ve všem čerpá a inspiruje se zahraničím.

Poté již navazuje oblast problematiky korupčního jednání ve sportu, kterou společně

s první oblastí lze velmi těžko dopodrobna rozebrat v diplomové práci. Avšak vzhledem

k tomu, že tématem této práce jsou problémy sportu z pohledu trestního práva, nelze vynechat

ten podle mého názoru nejvýznamnější, to alespoň formou stručného exkurzu. Vzhledem

k tomu, že v této oblasti chybí komplexnější úprava a zájem odborné veřejnosti, považuji

jakékoliv poznatky za zajímavé a přínosné. V této části je rozebrána asi největší a nejsložitější

otázka dané oblasti, tj. zda lze podřadit sport pod trestněprávní pojem obstarávání věcí

obecného zájmu. Argumenty pro, či proti jsou stěžejním bodem obhajoby i obžaloby

v konkrétních sporech a řízeních a orgány činné v trestním řízení k tomu již několikrát zaujaly

stanovisko, včetně Nejvyššího a Ústavního soudu během známých korupčních kauz v českém

fotbalu. Druhá část této oblasti popisuje spíše jakási neetická jednání ve sportu, jež však vhodně

dokreslují současný stav a jsou základem závažnějších a pro trestní právo relevantních jednání.

V této partii lze najít i částečná potenciální řešení, která však zde jsou primárně na sportovním

prostředí a jeho instrumentech. Trestní právo považuje korupci za velmi negativní společenský

jev a odsuzujícími rozsudky v kauzách fotbalového uplácení dokazuje, že v konkrétních

závažných případech je schopno taková jednání postihovat.
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2. Vymezení pojmu sport

Běžně podobné práce začínají historickým exkurzem, klidně až do období antického

Řecka a Říma. Tato práce tak začínat nebude a ani nemůže. V úvodu byl zdůrazněn velmi

dynamický vývoj sportu, ostatně je to jedna ze základních idejí, která vedla k napsání práce.

Sport dnes je velice rozdílný než sport před 10 lety, pokud doplníme za číslovku 10 jakoukoliv

vyšší, bude ten rozdíl ještě markantnější. Proto tato práce pod pojmem sport rozumí ten


[…]


zpracoval patrně v největším možném rozsahu, který je v diplomové práci možný. I tak se mi

dle mého principiálně podařilo udržet rozumnou a kvalitní cestu a hranice mého zkoumání,

nesklouzl jsem nikam, kde by to již bylo ke škodě práce. V úvodní a věcné části jsem využil

své praktické zkušenosti a šel jsem nad rozsah jiných známých materiálů. V nejdůležitější části

věnující se trestní odpovědnosti za sportovní úrazy jsem opakovaně docházel k jasným závěrům

a též jsem určitě alespoň částečně naplnil hlavní cíl práce. Většina pisatelů obdobných

akademických prací se raději vyhnula tématu korupce ve sportu. Považuji za přínosné, že jsem

tuto problematiku otevřel a uvedl, protože odborných materiálů a pramenů je v této oblasti

prozatím velmi poskrovnu. Je nezpochybnitelné, že stran korupčních jednání v každé

společenské oblasti je prvním a nejdůležitějším krokem otevření tohoto tématu.
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11. Seznam zkratek

ČR – Česká republika

ČTK – Česká tisková kancelář

LZPS – ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

NHL – Národní hokejová liga (National hockey league)

NS – Nejvyšší soud

NSZ – Nejvyšší státní zastupitelství

TrZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ÚS – Ústavní soud
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13. Resumé

Diplomová práce se zabývá problematikou trestněprávní odpovědnosti za jednání

vyskytující se v prostředí sportu. Konkrétně si vybírá a zkoumá oblast sportovních úrazů

způsobených sportovcem jinému sportovci a korupci ve sportu. V nejširším pojetí je rozdělena

na tři části. V té úvodní jsou vzhledem k výrazným specifikům celospolečenského fenoménu

sport popsány a vymezeny podstatné „mimoprávní“ pojmy a otázky, zejména samotný pojem

sport, jeho kategorie, autonomie sportu a sportovní pravidla.

Hlavní část práce rozebírá problematiku trestněprávní odpovědnosti sportovce za

způsobení zranění jinému. V kontextu aktuální právní úpravy je rozebráno, zda určitá jednání

způsobující sportovní zranění naplňují znaky trestného činu. Následuje rozebrání možné

aplikace konkrétních okolností vylučujících protiprávnost na uvedená jednání. Zkoumanými

okolnostmi jsou například svolení poškozeného či přípustné riziko. V této části jsou

nejvýrazněji zmiňovány a analyzovány vybrané teorie sportovně-právní doktríny, jež často

vycházejí z podobných koncepcí jako jednotlivé okolnosti vylučující protiprávnost. Následují

patrně nejvýraznější a nejpřínosnější úvahy de lege ferenda, které popisují možná řešení

spočívající ve vymezení pojmu sportovní exces a též speciální okolnosti vylučující

protiprávnost definované jako sportovní riziko. Není opomenuta zajímavá judikatura českých

soudů ani zahraniční srovnání, které je pro naši minimální doktrínu i soudní praxi velkou

inspirací.

Poslední část se věnuje problematice korupce ve sportu. Nejprve je definován tento

široký negativní společenský jev. Poté jsou vybrány dva okruhy sportovních jednání, které mají

určitý korupční charakter. Jedná se o uplácení rozhodčích z důvodu ovlivnění výsledku hry.

Některé takové kauzy jsou mediálně známé a existují v nich již odsuzující soudní rozhodnutí.

Zde je hlavní probíranou otázkou tzv. obstarávání věcí obecného zájmu jako klíčový znak

úplatkářských trestných činů. Druhý okruh jednání spočívá v libovolném ovlivňování sportovní

činnosti, které lze ve většině případů označit maximálně za neetické, nikoliv nezákonné. Avšak

například existující jev sázek sportovců na vlastní utkání patrně naplňuje skutkovou podstatu

trestného činu podvodu. Nadto lze obecně považovat otevírání otázek korupce v jakékoliv

formě a společenské oblasti za nutný a přínosný první krok ve veřejně neustále deklarovaném

boji s tímto negativním jevem.
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14. Summary

Title of thesis – Selected sports problems from the perspective of criminal law

The thesis deals with the issue of criminal liability for actions occurring in the field of

sport. Specifically, it chooses and examines the fields of sports injuries caused between athletes

and corruption in sport. In its broadest conception it is divided into three parts. In the initial part

the specifics of the society-wide phenomenon sport and substantial "non-legal" concepts of

issues are described, in particular concept of sport, its category, the autonomy of sport and sport

rules are defined here.

The main part deals with the issue of criminal liability of athletes for causing injury to

another. Whether certain actions involving a sports injury meets the definition of a crime is

discussed in the context of current legislation. Followed by the research of the possible

application of the concrete legal defenses for mentioned actions. For example researched legal

defenses are consent of the victim or excusable risk. In this section are most mentioned and

analyzed the selected theories of sports and legal doctrines that are often based on similar

concepts as concrete legal defenses. Maybe the most substantial de lege ferenda considerations

follow that describe possible solutions involving the definitions of sports excess and the special

legal defense – sports risk. The interesting practice of the Czech courts is not absented and

foreign comparison too, because it is the great inspiration for our doctrine and judicial practice.

The last part of this thesis deals with the issue of corruption in sport. Firstly this broad

negative social phenomenon is defined. Then two fields of sports actions with corrupt character

are selected. One is the bribery to referees for influence of game result. Some such cases are

notorious from media and there are some condemnatory court decisions. The main issue of this

part is concept of public interest as key characteristic of bribery offenses. The second part

consists any influencing of sport activities, which we can mark as the really unethical but not

illegal. However, for example existing phenomenon of betting by athletes to their own matches

probably constitute the fraud crime. Furthermore, the opening of this issues of corruption is in

various form and social field necessary and beneficial first step in publicly permanently

declared struggle with this negative phenomenon.
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