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Autor si pro svou práci zvolil téma vybraných problémů trestní odpovědnosti ve sportovním
prostředí. Jedná se o téma mimořádně aktuální, neboť odborných prací na toto téma je
opravdu poskrovnu, ačkoliv se jak na profesionální, tak na amatérské úrovni neustále objevují
jednání, jež by jinak (pokud by k nim nedošlo v rámci sportu) jistě poutala pozornost orgánů
činných v trestním řízení i jurisprudence. Samotné sportovní prostředí se pak již (bohužel)
příliš neřídí coubertinovským heslem: „Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se.“; sport se stává
čím dál víc komercionalizovaný, a to nejen na profesionální úrovni. Ani sport přitom není
prost kriminálních aktivit s touto komercionalizací souvisejících (korupce nebo tzv. ticketing),
popř. jiných trestních jednání (výtržnictví fanoušků či úmyslná ublížení na zdraví ve hře), jež
si rozhodně pozornost trestně právní nauky zaslouží. Na tomto podkladě se tak otevírá
dostatečný prostor pro originální zpracování tématu.

Autor v práci prokázal dostatečné teoretické znalosti, a to zejména z trestního práva hmotného
a sportovního práva nutné k zvládnutí jeho tématu. Uchazeč prokázal dostatečnou orientaci
v odpovídajících materiálech a dokázala oddělit pro jeho práci podstatné zdroje od těch
nepodstatných, byť mohl pro svou práci při absenci většího množství tuzemských vědeckých
prací více využívat odborné literatury zahraniční. Při vytváření své práce autor používal
standardních vědeckých metod typických pro danou problematiku, zejména analýzu textů a
jejich komparaci, ačkoliv sám zvolené metody práce neuvádí.

Autor si hned v úvodu vytyčil (poněkud těžkopádně) za cíl provést rozbor dosavadních
poznatků o trestní odpovědnosti ve sportu a na základě toho zhodnotit aktuální situaci a určit
jak konkrétní jednání ve sportu, jež by měla mít za následek trestní odpovědnost, tak ta, u
nichž by měla být trestní odpovědnost vyloučena. Takto definovaného úkolu se chopil
s ohledem na charakter práce (až na níže uvedené výhrady) odpovědně a je možné
konstatovat, že ve své práci stanovených cílů dosáhl samostatně a způsobem, který odpovídá
základním požadavkům na rigorosní práci.

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově je vypracována na
99 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 86 stran. Jinak nechybí
abstrakt v českém a anglickém jazyce i seznam klíčových slov. Text sám je přehledně
strukturován do 8 kapitol (nepočítáme-li úvod a závěr, jež autor poněkud neobvykle očísloval
jako kapitoly), které se dále člení na jednotlivé podkapitoly. První kapitola (označená však v
textu číslem 2) obsahuje základní vymezení pojmu sport. Následuje kapitola o vztahu sportu a
trestního práva a kapitola o sportovních pravidlech a jejich vztahu k obecně závazným
právním předpisům. Těžiště práce se nachází v kapitolách 4 (označované jako kapitola 5), 5
(označované jako kapitola 6), 6 (označované jako 7) a 7 (označované jako 8) o trestní
odpovědnosti za způsobená zranění při sportu, v nichž se autor kromě rozboru právní úpravy
věnuje také judikatuře a velmi stručně i zahraniční komparaci. V poslední kapitole se pak
autor zabývá korupčním jednáním ve sportu (úplatkářstvím a ticketingem). Autor tak pro svou
práci zvolil celkem logickou strukturu (až na výše zmíněné zmatení s očíslováním kapitol),

která čtenáři pomáhá v dobré orientaci v práci. Autor při svém výkladu postupuje od
obecného ke konkrétnímu, což napomáhá lepšímu pochopení ze strany čtenáře.

Autor s ohledem na zvolené téma zvolila dostatečný okruh pramenů. Spíše negativně lze
ovšem hodnotit, že se mezi prameny nenachází ani jediný pramen ze zahraniční provenience,
ačkoliv téma kriminality ve sportu není omezeno jen na českou národní úroveň.

Autor správně v práci rozlišuje mezi citací a parafrází. V souladu s citační normou fakulty
pak cituje internetové zdroje, u nichž uvádí vedle kompletní domény i datum zobrazení, což je
u tohoto poměrně nestálého druhu informačního zdroje nezbytné pro jeho identifikaci. Autor
v práci nevyužívá žádných citačních zkratek, což by bývalo přispělo k lepší přehlednosti
odkazů na prameny práce.

Hloubka autorem provedené analýzy problematiky trestní odpovědnosti ve sportu (zejména za
ublížení na zdraví) je dostatečná, kladně lze hodnotit, že uchazeč nejenže cizí názory přejímá,
ale dokáže je i na několika místech kriticky hodnotit a polemizovat s nimi. Práci rovněž
okořeňují reálné kazuistiky, na nichž autor ilustruje svůj obecný výklad. Autorský text
uchazeče je relativně čtivý, na dostatečné stylistické úrovni, byť je pro čtenáře někdy iritující
neustálé autorovo sebezhodnocování kvality plnění jím vytyčených cílů, jež navíc postrádá
jakoukoliv sebekritičnost. Práce by si zasloužila ještě důkladnější jazykovou korekturu, když
autor činí řadu gramatických chyb ve skloňování i v psaní čárek ve větách jednoduchých i
složených; několik málo vět pak dokonce nedávají ani sémanticky smysl (srov. např. na str. 6
větu: „Jim se věnující kapitola...“ nebo na str. 37 první větu druhého odstavce: „Stran
celkového významu...“).

Oponent má nad rámec výše uvedeného k předložené práci tyto konkrétní poznámky a
připomínky:
- Autor v práci opomíjí přezkum disciplinárních (a jiných) rozhodnutí sportovních asociací a

svazů v občanském soudním řízení (§ 258 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského
zákoníku).

- Autor by si měl ujasnit, že i vnitřní disciplinární předpisy představují z hlediska teorie
práva „právo“, jen se nejedná o „obecně závazné právní předpisy“.

- Jen těžko lze souhlasit se závěrem autora na str. 37, že disciplinární rozhodnutí sportovní
asociace či svazu může sloužit jako odborné vyjádření či znalecký posudek, přičemž se
jedná o „objektivní a odborný popis řešeného případu“. Oponent měl možnost vidět
dostatečné množství disciplinárních rozhodnutí různých disciplinárních komisí (okresních,
krajských i celostátní), přičemž často obsahovala jen označení porušení disciplinárního
řádu a trest, jež za nedovolené jednání byl uložen. Označení disciplinárního rozhodnutí
jako znalecký posudek pak je zcela absurdní (nemá náležitosti znaleckého posudku,
nevyhotovuje jej znalec, neodpovídá na položené otázky, často se týká právních otázek
apod.).

- Oponent nesouhlasí se závěrem autora na str. 47, že ve sportu je vyloučen u ublížení na
zdraví přímý úmysl; ten rozhodně lze v některých (byť ne příliš častých) případech
dovodit. Ostatně v dalším textu autor některé případy uvádí, např. když rozzuřený
hokejista mimo hru o puk (popř. dokonce v přerušené hře) typicky z pomsty hokejkou
brutálně napadne protihráče vší silou vedenými útoky na obličej. Obdobně lze jistě přímý
úmysl dovodit z příkladu uváděného diplomantem, kdy známý fotbalista Keane likvidačně
zfauloval protihráče, přičemž následně ve své knize sám přiznal, že jej chtěl zákrokem
zlikvidovat…

- Naopak dosti časté pak budou (na rozdíl od názoru autora na str. 49) případy zavinění ve
formě nevědomé nedbalosti, např. při fotbalových skluzech tak neopatrných, že hráč
zpřeráží nohy protihráče snažícího se o jeho doběhnutí před faulujícím hráčem.

- Oponent rovněž nemůže souhlasit s názorem autora na str. 51, že by měl být využíván („k
tomu má ve většině případů docházet.“) právní omyl jako důvod pro trestní neodpovědnost
u sportovních úrazů. Těžko se totiž někdo může omlouvat tím, že nevěděl, že je trestné
někomu ublížit na zdraví (zlomit nohu, přerazit páteř, vypíchnout oko atd.).

- Zahraniční komparace by měla primárně vycházet z původních zdrojů, nikoliv z textu
českých autorů, byť kvalitních (Králík).

- Autor zprvu na str. 82 sděluje čtenáři názor, že ticketing (sázení na vlastní následně
ovlivněné zápasy) nebude většinou trestný, aby následně na str. 83 (správně) dospěl k
závěru, že se jedná o trestný čin podvodu.

- Autor na str. 83 – 84 rezignuje na vlastní právní analýzu jednoho mediálně známého
korupčního jednání s tím, že si to „nedovolí“. Podle oponenta tak ovšem učinit měl, neboť
důkladná právní analýza by práci slušela rozhodně více než jen obecné povzdechy autora o
(očividné) amorálnosti profesionálního sportu (byť mohou být z hlediska laické veřejnosti
na místě).

Výše uvedená pochybení a připomínky ovšem nemohou snížit jinak velmi dobrou úroveň
práce, jež je výsledkem poctivé práce v podobě originálního, odvážného a relativně
podnětného zpracování tématu, jemuž se jinak dosavadní trestní jurisprudence spíše vyhýbá.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k uznání za práci rigorosní.

V Praze dne: 3. 5. 2019

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.
oponent